
 

Obszary Natura 2000 

Postępujący spadek różnorodności biologicznej, fragmentaryzacja siedlisk oraz utrata przez nich cech 

swoistych i naturalnych, spowodował potrzebę stworzenia wspólnego dla wszystkich państw 

członkowskich programu ochrony przyrody w postaci sieci Natura 2000.  

Jest to zbiór obszarów wyznaczonych według jednolitych kryteriów w całej Unii Europejskiej tak, by 

zachować na nich siedliska przyrodnicze i gatunki, który mają istotne znaczenie dla Europy. 

Każde z państw ma pewną samodzielność w wyznaczaniu i wyborze praktycznych sposobów ochrony 

tych obszarów, musi jednak stosować przyjęte dla całej Unii kryteria wyznaczania.  

Trzeba jednak zaznaczyć, że ochrona nie wyłącza tych terenów z użytkowania gospodarczego, 

a jedynie skłania do dostosowania przedsięwzięć do wrażliwości występujących na ich terenie siedlisk 

oraz skłania do racjonalnego wykorzystania zasobów naturalnych.  

Podstawy Prawne 

Główną podstawą prawną są dla sieci Natura 2000 stanowią dyrektywy przyjęte przez Unię 

Europejską tzw. Dyrektywa Ptasia oraz tzw. Dyrektywa Siedliskowa. 

Dyrektywa Ptasia   

(dyrektywa 79/409/EWG Rady z dnia 2 kwietnia 1979 roku o ochronie dziko żyjących ptaków, 

zastąpiona nową Dyrektywą 2009/147/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 30 listopada 2009 

roku)  powstała w sprawie ochrony dzikiego ptactwa. 

Podstawowymi założeniami tej dyrektywy są utrzymanie – lub osiągnięcie i utrzymanie – 

właściwego stanu populacji gatunków ptaków naturalnie występujących w stanie dzikim, prawne 

uregulowanie zasad handlu i pozyskania ptaków łownych oraz przeciwdziałanie niedopuszczalnym 

metodom chwytania i zabijania ptaków. Kraje członkowskie zobowiązane są podjąć wszelkie 

konieczne działania legislacyjne, ochronne, kontrolne oraz monitoringowe. Ochrona dotyczy nie tylko 

samych ptaków, ale również ich jaj, gniazd i – co być może najważniejsze – siedlisk. Ważne jest 

jednak, żeby działania podejmowane w celu ochrony ptaków były zgodne z zasadami 

zrównoważonego rozwoju. Dla ochrony szczególnie zagrożonych i rzadkich gatunków oraz ptaków 

wędrownych wyznacza się obszary specjalnej ochrony ptaków, tzw. OSONa na poziomie Unii 

Europejskiej oraz dla poszczególnych krajów, w celu uzupełnienia norm prawnych opracowuje się 

również plany ochrony poszczególnych gatunków. 



Dyrektywa Środowiskowa, popularnie nazywana Dyrektywą Siedliskową  

(dyrektywa 92/43/EWG Rady z dnia 21 maja 1992 r), powstała w sprawie ochrony siedlisk 

przyrodniczych oraz dzikiej fauny i flory. Podstawy prawne ochrony siedlisk oraz rzadkich 

i zagrożonych gatunków w Europie stworzyła już Konwencja Berneńska (1979), natomiast jej 

postanowienia realizowane są właśnie dzięki Dyrektywie Siedliskowej. 

Podstawowym jej celem jest utrzymanie – lub odtworzenie i utrzymanie – bioróżnorodności 

poprzez ochronę zagrożonych i rzadkich typów siedlisk przyrodniczych oraz gatunków zwierząt 

i roślin na terytoriach państw członkowskich Unii Europejskiej. Wdrażanie postanowień Dyrektywy 

Siedliskowej powinno odbywać się z uwzględnieniem zrównoważonego rozwoju. Dla ochrony 

szczególnie zagrożonych i rzadkich siedlisk wymienionych w załączniku I Dyrektywy oraz gatunków 

roślin i zwierząt wymienionych w załączniku II Dyrektywy wyznacza się specjalne obszary ochrony, 

tzw. SOO. Dyrektywa Siedliskowa wskazuje również na konieczność tworzenia korytarzy ekologicz-

nych. Obszary Natura 2000 powinny być ze sobą powiązane tak, by umożliwić migrację zwierząt. 

 

Natura 2000 w Polsce 

Obszary Specjalnej Ochrony Ptaków  (OSO) oraz Specjalne Obszary Siedlisk (SOO) zajmują łącznie 

około 20 % powierzchni Polski. W jej skład wchodzi 849 obszarów siedliskowych oraz 145 obszarów 

ptasich. 

 



Natura 2000 w województwie zachodniopomorskim 

W granicach województwa zachodniopomorskiego znajduje się obecnie 19 obszarów specjalnej 

ochrony ptaków zajmujących łącznie 28% powierzchni regionu oraz 40 specjalnych obszarów ochrony 

siedlisk zajmujących 27% powierzchni województwa. Dzięki temu województwo zachodniopomorskie 

znajduje się w czołówce polskich województw, które mają największą liczbę i stosunek 

powierzchniowy wyznaczonych ostoi ptasich i siedliskowych, co odpowiednio wykorzystane może być 

świetnym narzędziem marketingowym dla regionu. 

 

 


